

# Esi tuvāk Latvijas dabai - sadzirdi, ieraugi, iemīli un aizsargā!



Latvijas Dabas fonda misija ir saglabāt Latvijas dabas daudzveidību.

Lai to īstenotu, fonds pēta dabu, plāno un ievieš dabas aizsardzības pasākumus un tuvina sabiedrību dabai un ilgtspējīgai attīstībai.

Viena no Latvijas Dabas fonda rūpēm ir videi draudzīga saimniecība, īpaši — aizsargājamās dabas un Natura 2000 teritorijās Latvijā. Savos projektos fonds attīsta dabas tūrismu Latvijā — būvē takas un torņus, veido ceļvežus un izstrādā tūrisma attīstības plānus.

Sīkāku informāciju par plakātā aplūkotajām un citām dabas iepazīšanas un baudīšanas vietām meklē [www.ldf.lv](http://www.ldf.lv)

## Vasenieku purva laipa Stiklu purvos

Ventspils rajons: Puzes, Usmas pagasti, Talsu rajons: Valdgailes pagasts

Vasenieku 3 600 m garā purva laipa izveidota, lai apmeklētājus iepazīstinātu ar vienu no skaistākajām Latvijas dabas dzīvotnēm - sūnu jeb augsto purvu. Taka atrodas Stiklu purvu dabas liegumā. Laipa vijas gan gar skaistiem purva ezeriem, tajā mitošajiem augiem un dzīvniekiem, gan pa purva degradēto daļu. Laipas vidū iespējams uzkāpt putnu vērošanas torni.

Kā atrast?

Ventspils-Dundagas šoseja, 6 km no Blāzmas Dundagas virzienā

## Engures ezera orhideju taka

Talsu rajons: Mērsraga, Kūlciena pagasti, Tukuma rajons: Engures, Zentenes pagasti

Engures ezera dabas parka palieņu pļavas, zāļu purvi un mitrie meži var lepoties ar lielu orhideju dzimtas sugu daudzveidību. Engures apkaimē aug 22 no Latvijā sastopamajām 32 orhideju dzimtas sugām. Orhidejas meklēt jādodas vasarā - jūnijā un jūlijā, kad tās zied. Citos mēnešos pastaigās pa taku var baudīt skaistu piejūras dabas ainavu, priecāties par skatu no putnu vērošanas torņa un vērot savvaļas zirgus un govus, kas ganās Engures ezera apkārtnē.

Kā atrast?

Kolkas šoseja ceļā uz Kolkū aiz Bērziema pie Engures ornitoloģiskās pētniecības centra

Vasenieku purva laipa Stiklu purvos

Engures ezera orhideju taka

Cena tīreļa purva laipa

Svētes palienes dabas parks

Lielupes palienes pļavas Pilssalā

Burtnieka ezera Višraga dabas taka

Ziemeļgaujas Vizlas taka

Botāniskais ceļvedis pa Dienvidaustrumlatviju



# dabasdati.lv

Globālā tīmekļa vietnē [www.dabasdati.lv](http://www.dabasdati.lv) vari pastāstīt, par saviem novērojumiem dabā - kādi putni redzēti brīvdienās vai cik stirnu ganijās mežmalā. Tur vari ievietot dabā nobildēto, lai noskaidrotu, kas tas ir. Tas ir interesanti katram un lietderīgi dabas aizsardzībā strādājošajiem.

## Cena tīreļa purva laipa

Rīgas rajons: Babītes, Mārupes, Olaines pagasti

Apmeklējot Cenas tīreli var iepazīties ar sūnu jeb augsto purvu. 6 300 m garā laipa vijas gan gar skaistiem purva ezeriem, tajā mitošajiem augiem un dzīvniekiem, gan pa purva degradēto daļu. Laipas vidū iespējams uzkāpt putnu vērošanas torni.

Kā atrast?

Liepājas šosejas 6. km norāde

## Burtnieka ezera Višraga dabas taka

Valmieras rajons: Burtnieku pagasts Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāts

Pie Burtnieku muižas sākas 2 700 m garā Višraga taka, kas aizved apmeklētājus līdz putnu un ainavas vērošanas tornim. Pa ceļam no informatīvajiem stendiem iespējams saņemt daudzveidīgu un vizuāli bagātu informāciju par apkārtnes kultūru, vēsturi un dabas vērtībām. Takas apmeklēšanai jāplāno vismaz viena stunda, bet Burtnieku torni putnu vērošanas sacensībās putnus vērojuši pat 24h pēc kārtas.

Kā atrast?

Burtnieka ezera krastā Burtniekos

Ziemeļvidzemes biosfēras rezervātā iespējams apmeklēt arī citas dabas takas

## Svētes palienes dabas parks

Jelgavas rajons: Livbērzes pagasts, Valgundes novads

Pavasari ūdensputnu un brīdējputnu caurceļošanas laikā Svētes palienē pulcējas tūkstoši ūdensputnu un brīdējputnu, kopējais putnu skaits var pārsniegt 20 000 īpatņu vienlaikus. Nozīmīgākās sugas ir ziemeļu gulbis, sējas un baltpiers zosis, garkaklis. Vasarā Svētes palienē var klausīties griezes un ķikutus, vērot mazo ērgli. Daļā teritorijas saglabājušās salīdzinoši dabiskas un nepārveidotas palieņu pļavas ar Svētes upes dabiskajiem upes vāļņiem, iepakām un bagātīgu rūtinais fritilārijas atradni.

Kā atrast?

Jelgavas-Kalnciema ceļa malā pie Svētes ietekas Lielupē

## Lielupes palienes pļavas Pilssalā

Jelgavas pilsēta

Latvijas Dabas fonds kopā ar sadarbības partneriem ilgstoši atjauno palieņu pļavas Latvijā. Viens no šādiem projektiem tiek īstenots Jelgavā, atjaunojot pļavu Pilssalā. Tieši Pilssalā daba ir pienākusi tuvāk cilvēkam, tā ienāk pilsētā un tikai no mums ir atkarīga dabas nākotne tajā. Lai uzturētu šo pļavu unikālo vērtību, Jelgavā Lielupes palienes pļavās dzīvo savvaļas zirgi. Zirgi palīdz uzturēt pļavu dabīgumu, saglabāt dabas lieguma vērtības - atklātas palieņu pļavas, kurās ligzdo griezes un citi reti putni, aug dzegužpuķes un citas retas augu sugas.

Kā atrast?

Jelgavas pilsētā Pilssalā blakus Latvijas Lauksaimniecības universitātei

## Ziemeļgaujas Vizlas taka

Alūksnes rajons: Virešu pagasts Ziemeļgaujas aizsargājamo ainavu apvidus

Vizlas taka 2 400 m garumā iet gar Vizlas upi no tilta līdz tās ietekai Gaujā (aizejot no tilta līdz Gaujai, atgriezties iespējams pa ielu privātmāju rajonā, vai arī pa taku). Iespējams klausīties upju straujteses čalošanu, apskatīt dolomīta atsegumus, avotu, iepazīties ar dažādiem mežiem un lielo Vizlas laukakmeni.

Kā atrast?

Aizsargājamo ainavu apvidū „Ziemeļgauja” iespējams apmeklēt arī citas dabas takas.

Pleskavas šoseja nepilnus 30 km aiz Smiltēnes - Vidagā

## Botāniskais ceļvedis pa Dienvidaustrumlatviju

Daugavpils un Krāslavas rajoni

Ceļvedis izdots latviešu un angļu valodā. Tajā iekļauta informācija par Krāslavas un Daugavpils rajona dabas takām, kurās var novērot dažādus augus. Dota informācija par to ziedēšanas sezonu. Iekļauti arī augu apraksti un bagātīgs vizuālais materiāls.

Kā atrast?

Meklē ceļveža elektronisko versiju [www.ldf.lv](http://www.ldf.lv)

